

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Spraw Unii Europejskiej,**

**nr posiedzenia:**        **8**

**data posiedzenia:**    **6 lutego 2024 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Rozpatrzenie Informacji dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w pracach Unii Europejskiej w okresie lipiec – grudzień 2023 r. (przewodnictwo Hiszpanii w Radzie Unii Europejskiej) (druk senacki nr 49).

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Bogdan Klich.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Jolanta Hibner, Bogdan Klich, Marek Pęk, Grzegorz Schetyna, Henryk Piotr Siedlaczek, Kazimierz Michał Ujazdowski, Waldemar Witkowski, Jacek Włosowicz,

#### **goście, m.in.:**

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów:

podsekretarz stanu Magdalena Sobkowiak-Czarnecka ze współpracownikami.

### **Ad 1.**

Informację o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w pracach Unii Europejskiej w okresie lipiec – grudzień 2023 r., czyli podczas prezydencji Hiszpanii w Radzie UE, przedstawiła podsekretarz stanu w pionie ds. Unii Europejskiej w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Magdalena Sobkowiak-Czarnecka. Omówiła przebieg prezydencji hiszpańskiej i jej dokonania z uwzględnieniem priorytetów i kwestii kluczowych z punktu widzenia Polski, a także aktywność Polski w obszarach priorytetowych dla tej prezydencji. Oceniała, że działania prezydencji były odpowiednie i adekwatne do wyzwań, którym UE musiała sprostać od 1 lipca do 31 grudnia 2023 r., kiedy to Hiszpania po raz piąty sprawowała prezydencję w Radzie UE. Głównym celem prezydencji hiszpańskiej było to, aby UE przyczyniała się do poprawy życia obywateli i miała mechanizmy, które pozwolą jej sprawnie reagować na największe wyzwania. Biorąc pod uwagę przede wszystkim rosyjską agresję przeciwko Ukrainie, znaczenie priorytetowe nadano zachowaniu jedności UE i zagwarantowaniu jej odpowiedniej pozycji globalnej. Prezydencja hiszpańska położyła w swoich działaniach nacisk również na kwestie sprawiedliwości społecznej. Określiła 4 priorytety strategiczne służące realizacji celów: reindustrializacja Unii Europejskiej i zagwarantowanie jej otwartej autonomii strategicznej, zielona transformacja i adaptacja środowiskowa, promowanie większej sprawiedliwości społecznej i gospodarczej, wzmocnienie jedności europejskiej. Polska podkreślała znaczenie

zasady neutralności technologicznej i prawa państw członkowskich do decydowania o swoim miksie energetycznym, w tym rozwoju energetyki jądrowej. Poparła wypracowany podczas prezydencji hiszpańskiej akt w sprawie przemysłu neutralnego emisyjnie. Celem prezydencji hiszpańskiej było także wzmocnienie europejskiego państwa opiekuńczego poprzez promowanie większej sprawiedliwości społecznej i gospodarczej. Jak mówiła wiceminister Magdalena Sobkowiak-Czarnecka, Polska docenia ambitne podejście prezydencji hiszpańskiej w obszarze społecznym, w szczególności stosunek do inicjatyw mających na celu poprawę warunków pracy, ograniczanie ubóstwa, zmniejszanie nierówności i wspieranie słabszych grup na rynku pracy. Prezydencji hiszpańskiej nie udało się uzyskać akceptacji Rady dla projektu dyrektywy w sprawie poprawy warunków pracy za pośrednictwem platform internetowych, ale nasz rząd docenia wysiłek włożony w te negocjacje, licząc, że uda się zakończyć prace podczas prezydencji belgijskiej. W ocenie Polski, jak stwierdziła wiceminister Magdalena Sobkowiak-Czarnecka, przyjęcie wyważonych regulacji w tym obszarze jest niezbędne w celu zagwarantowania praw pracowniczych. W odniesieniu do reformy zarządzania gospodarczego prezydencja hiszpańska dążyła do opracowania sprawiedliwych, realistycznych i przewidywalnych reguł fiskalnych, które umożliwią państwom członkowskim finansowanie polityk publicznych. Udało się osiągnąć kompromis, pozwalający na szczególne traktowanie wydatków i inwestycji w obronność w procedurze nadmiernego deficytu, co było i pozostaje dla Polski priorytetem. Działania prezydencji hiszpańskiej na rzecz wzmocnienia jedności europejskiej zarówno w wymiarze wewnętrznym, jak i zewnętrznym Polska uznaje za kluczowe, zwłaszcza w obliczu aktualnych wyzwań geopolitycznych, przed którymi stoi UE. Nasz kraj docenia wysiłki prezydencji w zakresie kontynuacji wszechstronnego wsparcia Unii dla Ukrainy walczącej z rosyjską agresją, a także te na rzecz utrzymania jedności państw członkowskich w tym obszarze, takie jak np. kontynuacja wsparcia humanitarnego dla uchodźców ukraińskich przebywających na terytorium UE, w tym przedłużenie ich ochrony tymczasowej do marca 2025 r. Przyjęty podczas prezydencji hiszpańskiej 12. pakiet sankcji przeciwko Rosji w związku z jej agresją na Ukrainę uwzględnia szereg polskich propozycji (zakaz importu diamentów i LPG, zakaz eksportu usług ICT, kolejne sankcje indywidualne). Polska pozostaje zwolennikiem ambitnej polityki rozszerzenia zarówno w odniesieniu do jej wschodniego wymiaru, jak i regionu Bałkanów Zachodnich. Z tego względu polski rząd przyjął z uznaniem działania prezydencji hiszpańskiej ukierunkowane na utrzymanie wysokiej dynamiki tego procesu, zwieńczone decyzją Rady Europejskiej o rozpoczęciu negocjacji akcesyjnych z Ukrainą i Republiką Mołdawii oraz przyznaniu Gruzji statusu kraju kandydującego. Widać ponadto determinację prezydencji hiszpańskiej w dążeniu do zakończenia prac nad paktem w sprawie migracji i azylu. Polska uznaje, że przyjęte rozwiązania muszą odpowiadać na potrzeby i wyzwania widoczne w obszarze migracji, i podkreśla negatywne stanowisko w odniesieniu do relokacji. W ocenie Polski dużym sukcesem prezydencji hiszpańskiej było przełamanie wieloletniego impasu w Radzie w sprawie przyjęcia Bułgarii i Rumunii do strefy Schengen. Od 31 marca 2024 r. zniesione zostaną kontrole osób na wewnętrznych granicach powietrznych i morskich z Bułgarią i Rumunią. „Polska ostatecznie poparła konkluzję prezydencji hiszpańskiej w sprawie oceny dorocznego dialogu o praworządności z 12 grudnia 2023 r., podkreślając szczególne znaczenie ochrony wartości, na których opiera się Unia, w obecnym kontekście geopolitycznym” – stwierdziła wiceminister Magdalena Sobkowiak-Czarnecka.

### **Konkluzja:**

Komisja zapoznała się z Informacją dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o udziale Rzeczypospolitej Polskiej w pracach Unii Europejskiej w okresie lipiec – grudzień 2023 r. (przewodnictwo Hiszpanii w Radzie Unii Europejskiej) (druk senacki nr 49).